Astfel, în raportul
generalului Iancu Ghica, trimisul extraordinar al României la
Petersburg, din 14/26 ianuarie 1978, către Mihail Kogălniceanu,
ministrul de Externe al ţării, era specificat faptul că Imperiul Ţarist
propunea reluarea Bolgradului, Cahulului şi Ismailului, cedând Delta
Dunării şi Dobrogea până la Kiustendje2•

În aceste condiţii, Parlamentul României a votat, la 26 ianuarie/7
februarie 1878, o moţiune prin care şi-a exprimat hotărârea de a
menţine integritatea teritoriului românesc3. Chiar ministrul de Externe
al ţării, Mihail Kogălniceanu, în memoriul înaintat agenţilor
diplomatici ai României, la 25 februarie/9 martie 1878, considera
stăpânirea Dobrogei, fără malul stâng al Dunării, "o încurcătură, o
povară şi poate un pericol permanent "4•

Un document important al momentului l-a constituit raportul tri
mis în ţară de reprezentantul diplomatic român la Roma, Obedenaru,
la 1 1/23 iunie 1878, în care relata una dintre discuţiile purtate cu fostul
secretar general al Italiei, Tornielli.

Ruşii ţin mult să fie singurii stăpânitori la
Constanţa"7• De altfel, în Dobrogea, după cum s-a punctat şi în nota
circulară a Ministerului de Externe, din 9/21 ianuarie 1879, către
agenţii diplomatici ai ţării, trupele ţariste au fost adevărate trupe de
ocupaţie8, ajungându-se până acolo, încât, frizând ridicolul, au inter
zis aclamaţiile individuale care s-ar fi produs odată cu venirea trupelor
române în Dobrogea şi care ar fi fost un blam direct pentru ei9•

După trecerea oficială a sudului basarabean, Rusiei, la 21
octombrie 1878, la Ismail1°, începând cu 14 octombrie 1878, trupele
române au intrat în Dobrogea, ajungând la Constanţa la 23 noiembrie
1878.

La 14/26 noiembrie 1878, a fost dat la Brăila, !naltul Ordin de zi
către armata română la intrarea în noua regiune a ţării11, ca şi
Proclamaţia domnitorului Carol I către dobrogeni, fiind prezentat modul în
care Dobrogea urma a fi administrată de statul român.

Ca legislatură ordinară, reprezentanţa
putea discuta şi vota egalitatea de drepturi, dar nu şi pe cele politice.
Numai o Adunare Constituantă dispunea executarea lor. Convocarea
unei Constituante era incompatibilă, însă, cu ocupaţia militară a
României13.

Astfel, la 28 septembrie/10 octombrie 1878, Senatul a adoptat
Moţiunea privind dispoziţiile Tratatului de la Berlin conform căreia, până
la convocarea unei constituante, România urma să administreze
Dobrogea prin "regulamente ad-hoc, până la deplina ei organizare"14•
Drept urmare, noua provincie românească a cunoscut, vreme de doi
ani, un regim regulamentar15•

2 pentru suma de 1.443 ruble în bancnote ruseşti
depuse la casieria pentru Casa de Consemnaţiuni"17• De fapt, "transferul"
serviciilor publice de la autorităţile ţariste către cele române, în
principiu, ar fi trebuit să se efectueze destul de rapid. Acest lucru însă,
după cum nota Mihail Kogălniceanu într-o circulară a sa către agenţii
diplomatici ai României, din 9/21 ianuarie 1879, s-a realizat greu, în
special datorită prezenţei "a două armate într-o regiune ( „ . ), Tribunalul
de Apel din Constanţa aproape că nu se poate întruni, din lipsa unei clădiri
publice în care să se instaleze („ .)